SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

                      ATA Nº 01/2025
Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se
ordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES
– Prof. Dr. Ricardo Frio, Vice-Diretor do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Anne Leal, Coordenadora do Curso de
Administração; Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Neto Costa, Coordenadora Adjunta do Curso de
Administração SAP; Prof. Mes. André Dameda, Coordenador do curso de Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª
Carla Rodrigues, Coordenadora Adjunta do Curso de Ciências Econômicas; Prof. ª Dr. ª Letícia Chechi,
Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof.ª Dr.ª Débora Gomes,
Coordenadora do Mestrado PROFIAP; Prof. ª Dr.ª Lívia Triaca, Coordenadora do Curso de Comércio
Exterior (SVP); Prof. Dr. Alexandre Quintana, Coordenador do Mestrado em Ciências Contábies; Prof. Dr.
Marco Aurélio Gomes Barbosa, representando os professores de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Tiaraju
Freitas, representando os professores do Curso de Ciências Econômicas; Administradora Alini Ferreira,
Lucas Ortiz, Tatiane Bastos e Antonio Giambastiani, representando os Técnicos Administrativos em
Educação. Convidados: Prof. Dr. Altamir Souza, Prof. Dr. Rafael Mesquita. INSERÇÃO DE PAUTA:
Aprovação da recomposição da Câmara de Heteroidentificação do ICEAC. 1º ASSUNTO – Aprovação da
Ata Anterior; A diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a Ata de número 15, do mês de dezembro
de 2024. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO – Aprovação da
recomposição do NDE do Curso de Ciências Contábeis:  A diretora Audrei colocou para aprovação a
recomposição do NDE do Curso de Ciências Contábeis que passa a ter a seguinte composição: Prof. André
das Neves Dameda (Presidente); Prof. Alexandre Costa Quintana (membro); Prof. Marco Aurélio Gomes
Barbosa (membro); Profa. Fernanda Gomes Victor (membro); Profa. Débora Gomes de Gomes (membro);
Profa. Camila de Oliveira (membro). Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 3°
ASSUNTO – Aprovação da recomposição do NDE do Curso de Gestão de Cooperativas; A diretora
Audrei colocou para aprovação a recomposição do NDE do Curso de Gestão de Cooperativas. As
alterações incluem como membros do NDE as professoras Adriana Peñafiel e Letícia Chechi e dispensam
as professoras Larissa Tavares, redistribuída pra UFPEL e Andréa Bento Carvalho, em afastamento para
pós-doutorado. O NDE fica assim composto: Profa. Leticia Andrea Chechi (Presidente) Profa. Adriana
Paola Paredes Peñafiel (membro); Profa. Marcia Borges Umpierre (membro); Profa. Liandra Peres
Caldasso (membro); Profa. Eliza Mara Lozano Costa (membro); Profa. Ana Silvia Rolon (membro); Profa.
Carmem Rejane Pacheco Porto (Suplente). Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 4°
ASSUNTO – Aprovação da recomposição do NDE do Curso de Economia: A diretora Audrei colocou
para aprovação a recomposição do NDE do curso de Economia que passa a ter as seguintes representações:
Prof.ª Blanca Gamarra (Presidente); Prof.ª Carla Rodrigues (Membro); Prof. Tiaraju Freitas (Membro);
Prof. Eduardo Tillmann (Membro); Prof. Rodrigo Gonçalves (Membro). Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 5° ASSUNTO – Aprovação do resultado final do Edital 01/2025 – Processo
Seletivo para Remoção de servidor da Carreira do Magistério Superior: A diretora Audrei colocou para
aprovação o resultado final do Edital 01/2025 - Processo Seletivo para Remoção de servidor da Carreira
do Magistério Superior, no âmbito do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis da
Universidade Federal do Rio Grande – FURG, para o Campus Carreiros da cidade de Rio Grande. O
resultado final apurado pela Banca Avaliadora indica a aprovação do professor Ricardo Saraiva Frio. Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 6° ASSUNTO – Aprovação do afastamento do

Ata de Reunião 0355171         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 1

professor Gleberson de Santana dos Santos para realização de Doutorado junto ao Programa de Pós-
Graduação Política Social e Direitos Humanos da UCPel; A diretora Audrei colocou para aprovação o
afastamento do Professor Gleberson de Santana dos Santos, para realização de Doutorado junto ao
Programa de Pós-Graduação, Política Social e Direitos Humanos da UCPel. O assunto foi apreciado pelo
Núcleo de Área de Administração que pontuou a preocupação com a redução temporária do quadro de
docentes efetivos no campus de SVP, devendo-se garantir que não haja comprometimento das atividades
acadêmicas e administrativas do(s) curso(s) no campus, até o ingresso do próximo docente em substituição
ao professor afastado. O NAAdm salientou que reconhece a importância da formação e capacitação
contínua de seus docentes, pois a qualificação profissional contribui diretamente para a excelência do
ensino, pesquisa e extensão da instituição e emitiu parecer indicando que, considerando a necessidade de
manutenção da regularidade das atividades acadêmicas do campus de SVP, a aprovação do afastamento do
professor Gleberson de Santana dos Santos deve estar em consonância com a nomeação de um professor
substituto, a fim de evitar prejuízos ao funcionamento do(s) curso(s) no campus de SVP. Os professores
Livia Triaca e Rafael Mesquita manifestaram-se solicitando que a análise dos afastamentos que venham a
impactar os cursos dos campi regionais possam ser realizadas em conjunto pelo NA em questão e pelo
NDE dos cursos envolvidos. A diretora Audrei colocou o assunto em votação e os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 7° ASSUNTO – Aprovação da abertura de Edital para Professor Substituto –
Campus SVP; A diretora Audrei colocou para aprovação a abertura de Edital para Professor Substituto
para o Campus de Santa Vitória do Palmar nos termos a seguir. Origem da vaga: afastamento para pós
graduação do professor Gleberson Santana; Campus de lotação SVP; Área do conhecimento:
Administração; Matéria(s)/Disciplina(s): plano de negócios, logística internacional, gestão financeira,
mercado de capitais, introdução ao marketing, marketing de serviços e empreendedorismo; Titulação
mínima para ingresso: Graduação e Mestrado em Administração. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 8° ASSUNTO – Aprovação do resultado do Edital 03/2024 – Contratação de Professor
visitante do PPGE: A diretora Audrei colocou para aprovação o resultado do Edital 03/2024 – contratação
de Professor visitante do PPGE, que indica a aprovação dos candidatos André Filipe Zago de Azevedo (1°
colocado) e Angelica Massuqueti (2° colocado). Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 9°
ASSUNTO – Documentos CIP: A diretora Audrei colocou para aprovação os seguintes documentos:
Memorandos: Memo 207/24 - Alteração corodenação EXT 2540 - Jorge Aragon; Memo 208/24 -
Alteração coordenação EXT 2083 - Ricardo Frio; Memo 210/24 - Alterações EXT 2504 - Carolina Roma;
Memo 215/24 - Aprovação EXT 2624 - Marcia Umpierre;  Memo 219/24 - Alterações EXT 2431 -
Débora Gomes; Memo 01/25 - Alterações PESQ 2524 - Gibran Teixeira; Memo 09/25 - Alterações EXT
2193 - Liandra Caldasso Memo 10/25 - Alterações EXT 2484 - Liandra Caldasso; Memo 14/25 -
Alteração coordenação ENS 2581 - André Dameda; Memo 29/25 - Aprovação ENS 2820 - Anne Leal;
Memo 30/25 - Alterações PESQ 2361 - Ricardo Frio. Projetos: Projeto EXT 2624 - Marcia Umpierre;
Projeto EXT 2628 - Leticia Chechi; Projeto PESQ 2554 - Décio Dolci; Projeto PESQ 2558 - Leticia
Chechi; Projeto ENS 2818 Rafael Mesquita; Projeto ENS 2820 Anne Leal; Projeto EXT 2628 Leticia;
Projeto PESQ 2562 Rafael Mesquita. Relatórios Finais: Relatório Final PESQ 1775 - Vanessa Pires;
 Relatório Final PESQ 2195 - Samuel Bonato; Relatório Final EXT 2479 Ricardo Frio; Relatório Final
PESQ 2360 Ricardo Frio; Relatório Final PESQ 2541 Ricardo Frio; Relatório Final PESQ 2195 Samuel;
Relatório Final PESQ 2293 Ricardo Leal; Relatório Final PESQ 2359 Ricardo Frio; Relatório Final PESQ
2027 Ricardo Lea.  Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. INSERÇÃO DE PAUTA:
INSERÇÃO DE PAUTA: Aprovação da recomposição da Câmara de Heteroidentificação do ICEAC: A
Diretora Audrei colocou para aprovação a recomposição da Câmara de Heteroidentificação do ICEAC.
Considerando a necessidade de tratar demandas com prazos a vencer no período de férias da Professora
Adriana Peñafiel, membro titular e presidente da Câmara, faz-se necessária a recomposição da mesma bem
como a nomeação de novo presidente em sua ausência para tratar das demandas em andamento. Desta
forma, a Câmara de Heteroidentificação do ICEAC fica composta por: TAE Lucas Ortiz da Silveira Porto
(presidente), Professora Letícia Chechi (membro) e Discente William Miranda (membro).  Os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: A diretora Audrei relata que no princípio
da nova gestão tem ocorrido uma agenda intensa de reuniões  com a nova gestão superior, que tem se
mostrado bastante aberta ao diálogo e resolução de demandas da Unidade Acadêmica Destacou que
solicitou ao Gabinete uma reunião ampliada, que oportunize o diálogo do grupo de docentes e TAEs do
ICEAC com a gestão superior no período que antecede o início do 1° semestre letivo de 2025. A
professora Letícia Chechi se apresentou como coordenadora do curso de Gestão de Cooperativas e
manifestou a preocupação da coordenação em relação ao baixo número de matrículas no curso na primeira

Ata de Reunião 0355171         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 2

chamada do SISU bem como com o fato de que o curso não conta com candidatos na lista de espera que
possam matricular-se na segunda chamada. A professora questionou sobre a informação compartilhada
pela secretaria do campus de SLS sobre o edital de vagas remanescentes que acontece tardiamente, sendo
pouco efetivo na ocupação de vagas. A diretora Audrei informou que esta é uma questão que tem sido
levada à gestão superior com frequência pelos diretores de Unidades Acadêmicas e que é importante que
os coordenadores levem o questionamento também ao COMGRAD. O professor Rafael Mesquita Pereira
também relatou a preocupação da coordenação de curso de Comércio Exterior com o baixo ingresso de
alunos no curso e a importância de levar-se a questão de viabilidade do curso à gestão superior. O
professor aproveitou o momento também para parabenizar a área de Administração pela conclusão do
Edital de remoção, oportunizando aos professores dos campi regionais a possibilidade de trabalhar com
novos grupos e perspectivas. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente
Ata.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 17/02/2025, às
12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 17/02/2025, às
12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0355171 e o código CRC 3EF610DA.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003073/2025-18 SEI nº 0355171

Ata de Reunião 0355171         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0355171